
1

INFORMACE • ZAJÍMAVOSTI • KOMENTÁŘE • ROZHOVORY • KULTURA • SPOLKY

Žlutický zpravodaj
číslo 10říjen 2023

Téma měsíce: Odpadové hospodářství

Úspěch fotografa Jana Boreckého: 
1. místo veřejnosti a 1. místo odborné poroty!
V  sobotu 16. září 2023 byly v  Luben-
ci předány ceny vítězům fotografické 
soutěže o nejzajímavější fotografii kra-
jiny Modré chryzantémy. Nejvyšší oce-
nění odborné poroty i veřejnosti získa-
ly snímky našeho žlutického fotografa 
Jana Boreckého. Vítězná fotografie zob-
razuje ledňáčka říčního na řece Střele.
Soutěž vyhlásil spolek Za záchranu 
kostela sv. Jiljí ve spolupráci s  kultur-
ní komisí Obce Lubenec, MAS Vladař 
a  Destinační agenturou Dolní Poohří 
o. p. s. k  85. výroční úmrtí spisovatele 
Karla Čapka. Organizátoři prostřednic-
tvím soutěže hledali zajímavé a netra-
diční fotografie krajiny, která inspirova-

la Čapka k mnoha krásným a vtipným 
povídkám či velkým románům.  
Karel Čapek žil na zámku v Chýši jako 
vychovatel syna hraběte Lažanského, 
a  ač trpěl na chladném zámku často 
nemocemi, krajina a  lidé jej velmi in-
spirovali k  vytvoření nadčasové lite-
ratury. Přímo k  Lubenci se pak váže 
humorná a  téměř detektivní povídka 
Modrá chryzantéma ze souboru jeho 
Povídek z jedné kapsy, která byla vyu-
žita právě v názvu soutěže.
Janu Boreckému, jehož fotografie ilu-
strují řadu publikací, ale pravidelně 
také náš Žlutický zpravodaj, upřímně 
blahopřejeme!

Vítěz soutěže se starostou Lubence 
Jiřím Chalupeckým
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SE STAROSTKOU AKTUÁLNĚ

K zamyšlení
Onehdy jsem dostala velkou a krás-
ně zdobenou krabici s čokoládový-
mi pralinkami a docela mne zarazi-
lo, kolik měkkého i  tvrdého papíru, 
celofánu a  plastové vystýlky bylo 
použito na uložení 12 malých bon-
bónů! Určitě byl obal, jenž byl včet-
ně výroby, surovin, dopravy a  ob-
chodní marže zahrnut v  poměrně 
vysoké ceně bonboniéry, daleko 
těžší než samotný sladký obsah. 
Další osud krabičky, pokud si ji něja-
ký čas nenecháme, je asi každému 
jasný: máme-li doma kamna, nej-
spíš ji spálíme, jinak ji vyhodíme do 
nádoby na směsný odpad u domu, 
v  lepším případě do tříděného od-
padu (kontejneru na papír). A  aniž 
bychom si to uvědomili, musíme 
za krabičku platit znovu: občan ve 
formě poplatku za odvoz odpadu 
a  město na poplatcích za vyváž-
ku a  skládkování či svoz a  uložení 
u zpracovatele druhotných surovin.

-red-

Milí spoluobčané,

od roku 2021 je ze zákona pravidel-
ně každý rok navyšován poplatek 
za ukládání odpadu na skládku, a  to 
včetně inflace. Nikoho z vedení města, 
a mne už vůbec, netěší, pokud musí-
me zvyšovat občanům poplatky nebo 
zavádět jiná nepopulární opatření ke 
snížení nákladů města. Vždycky se to 
setká s rozpaky, kritikou a často i ne-
pochopením ze strany lidí. 
Je na každém z  nás, zda budeme 
kupovat balenou vodu nebo velké 
množství potravin, které pak nespo-
třebujeme a vyhodíme. Čím více bu-
deme odpadů produkovat, tím více 
bychom si za jejich odvoz a  likvidaci 
měli zaplatit. Městu totiž neplatíme 
jakýsi povinný poplatek, ale platíme 
mu za službu, kterou nám poskytu-
je. Bohužel někteří lidé mají pocit, že 
jejich odpad je problémem města, 
které by se o něj mělo bezplatně po-
starat. I u nás ve Žluticích je obvyklou 
praxí, že poplatky vybrané od občanů 
na svoz a likvidaci odpadu nepokryjí 
skutečné náklady, a na systém odpa-
dového hospodářství tak město prak-
ticky doplácí. V minulém roce to byly 
cca 4 miliony korun, což je více než 60 
procent celkových nákladů, které za 
tuto službu město platí. Jen pro zají-
mavost: za optimální se považuje do-
platek obce kolem 25 procent. Dlužno 
však dodat, že toto vysoké procento 
doplatku nákladů našeho města, kte-
rým se pohybujeme nad krajským 
průměrem, vyplývá mimo jiné i z vy-
sokých nákladů na převoz tříděného 
i  směsného komunálního odpadu. 
Zásluhou vás, občanů, však je, že se 
nám daří odpad úspěšně třídit a  že 
v  třídění dosahujeme velmi hezkých 
výsledků. Je tedy jasné, že čím více 
musí město vložit do odpadového 
hospodářství k  dorovnání nákladů, 
tím méně pak můžeme investovat 
do jiných možná i potřebnějších věcí 
jako např. na rekonstrukci a  opravy 
místních komunikací a chodníků, kte-
ré jsou v neutěšeném stavu. 

Vedení města ve spolupráci s odbor-
níky se snaží tuto situaci řešit tak, aby 
zvyšující se ceny a náklady na svoz a li-
kvidaci odpadu nedoléhaly tak těžce 
na občany. Úspory hledáme všude, 
třeba i uvnitř Technických služeb Žlu-
tice, které mají svoz odpadu na staros-
ti.  Další možností je systém, který byl 
zaveden již loni v létě, kdy se začalo se 
svozem komunálního odpadu jeden-
krát za 14 dní. Také letos v  létě jsme 
v tomto systému pokračovali. Výsled-
kem je značné snížení produkce od-
padů (lidé začali ještě více třídit) na 
jedné straně a úspory za svoz tuhého 
komunálního odpadu, které by mohly 
za rok činit více než 1 milion Kč. Pro-
to jsme se rozhodli, že tento čtrnác-
tidenní systém zachováme i v dalším 
období, a nebudeme tak zatím muset 
zvyšující se ceny a  náklady přenášet 
na občany navyšováním poplatku.

Čtrnáctidenní svoz má samozřejmě 
i  své problematické stránky, které 
se snažíme řešit: V  letním období 
je to zápach z  tlejícího bioodpadu 
v  odpadových nádobách. Proto pří-
ští rok plánujeme při teplém počasí 
mimořádné svozy, o  kterých budou 
občané včas informováni. V  zimním 
období pak mohou mít domácnosti, 
které topí na tuhá paliva, problém 
s  vývozem popela. Pokud by jim při 
čtrnáctidenním svozu jedna nádoba 
nestačila, budou mít možnost zaevi-
dovat si další nádobu určenou pouze 
na popel. Tato popelnice bude opat-
řena zvlášní nálepkou a  zájemci si ji 
budou pořizovat na vlastní náklady.

Abychom vám pomohli lépe po-
chopit složitou problematiku kolem 
odpadů a nakládání s nimi, rozhodli 
jsme se, že toto vydání zpravodaje 
věnujeme z  velké části právě odpa-
dovému hospodářství. 

O  zdražování ceny tepla nerozho-
duje město
Zvyšování cen se nás současně dotý-
ká jak u odpadů, tak u tepla. V nedáv-
né době oznámilo představenstvo 
Žlutické teplárenské a. s. nutnost zvý-
šení ceny tepla z důvodu enormního 
nárůstu ceny štěpky. Toto zvýšení se 
nedotkne jen občanů, ale i samotné-
ho města, které vlastní objekty a zvý-

šené náklady za teplo bude muset 
také hradit. Všem proto doporučuje-
me navýšit zálohy.

Dotace pro město
V  letošním roce jsme požádali o  do-
taci na rekonstrukci Karlovarské ulice. 
Přáli bychom si, aby nám to tentokrát 
vyšlo! Chceme se také zapojit do výzvy 
MŽP Nová zelená úsporám na výměnu 
oken v městských bytech. Již poněko-
likáté se město Žlutice bude ucházet 
o dotaci na realizaci projektu Centrum 
Žlutického kancionálu, kdy plánuje-
me dokončení rekonstrukce budovy 
muzea. Na jednom místě by pak byla 
knihovna, infocentrum i muzeum. 

Helena Plitzová, starostka

Den se starostkou
Přijďte se na radnici podělit o své 
názory, zkušenosti a nápady! Ten-
to měsíc vychází termín setkání se 
starostkou na pondělí 30. října.
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Výkopy na chodnících 
a modernizace internetových sítí

Nové lavičky na koupališti

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ

Modernizace stávající, v dnešní době 
již nepostačující metalické sítě na vy-
sokorychlostní optickou síť umožní 
občanům i firmám (v bytech i v kance-
lářských či komerčních prostorách) vy-
užívat vysokorychlostní datové služby 
i rychlejší připojení na internet. 
Investorem díla je společnost CETIN 
a.  s., která zájemcům o  připojení na 
optickou síť garantuje mimo jiné 
spolehlivé připojení s  rychlostí až 
1  Gb za sekundu, vysokou kvalitu 
připojení pro desítky zařízení sou-
časně aj. Zhotovitel prací, společnost 
SUPTel PROJEKT s.r.o., bude postup-
ně pokládat optické kabely téměř 
ve všech ulicích města, a to bohužel 
i  v  nově zrekonstruovaných chodní-
cích. Realizované úseky budou vždy 
v  předstihu vymezeny a  označeny 
dopravními značkami, výkopy budou 
řádně zabezpečeny. Veškeré práce by 
měly být dokončeny k 31. 12. 2023. 
U  nově zrekonstruovaných komuni-
kací, které jsou dosud v záruce (např. 
chodník v  ulici Nádražní), převezme 
zhotovitel celou záruku na sebe. Na-
víc musí po roce od ukončení staveb-

Neušlo naší pozornosti, že firma 
SOLITERA spol. s r. o., působící v na-
šem městě, věnovala koncem srpna 
Městu Žlutice 14 kusů laviček, které 
nahradily stejné, ale již dosluhují-
cí. Firmě SOLITERA patří velký dík. 

ních prací provést kontroly všech ko-
munikací, ve kterých byly provedeny 
výkopy, a případné propady komuni-
kací opravit.  

Mgr. Lubor Strejček 
Správa majetku a investic

Zeptali jste se na FB:
„Udělají se nové chodníky a  pak se 
rozkopou. Vážně nechápu tu logiku… 
To se nevědělo dopředu, než se začaly 
ty chodníky dělat?“ 
Bohužel se to opravdu předem nevě-
dělo. Dotace na modernizaci inter-
netových sítí vypsal stát až v polovi-
ně letošního roku. Dodavatel prací je 
smluvně zavázán uvést chodníky do 
původního stavu. Tam, kde byl stav 
chodníku špatný už před výkopem, 
usilujeme o  jeho celkové vylepšení 
a opravu.
Rekonstrukci chodníku v  Nádraž-
ní ulici jsme realizovali od září 2021 
do prosince 2021 a  první informaci 
o  zájmu pokládky optických kabelů 
ze strany provozovatelů a  investorů 
těchto sítí jsme (město) obdrželi v říj-
nu či v listopadu 2022, tedy rok poté.

Bohužel se nám nepodařilo zkrotit 
rostlinu, která se ve vodě rozšířila 
a znepříjemňovala, ba znemožňova-
la koupání. Aktuálně se radíme s od-
borníky, jak tento problém vyřešit.

Helena Plitzová

V současné době dochází ve Žluticích k postupným výkopovým pracím 
na chodnících, které souvisí s připravovaným přechodem na vysokorych
lostní optickou internetovou síť. Pod silnicemi se budou dělat protlaky, 
takže se na některých místech mohou objevit omezující dopravní značky.

Rádi bychom touto cestou jmé-
nem představitelů města Žlutice 
i  občanů poděkovali praktické-
mu lékaři MUDr. Jiřímu Brichtovi. 
Po 30 letech své praxe ve Žluti-
cích MUDr. Brichta odchází do 
důchodu. Přejeme jemu i  jeho 
zdravotní sestřičce Janě Štaifové 
hodně zdraví a životního elánu.

Poděkování

Z jednání zastupitelstva 
města Žlutice
Na 9. zasedání ZM 11. září 2023 byla 
přijata mj. tato usnesení:

ZM schválilo obecně závaznou vy
hlášku o  regulaci provozování ha
zardních her, ve znění dle návrhu.

ZM schválilo obecně závaznou vy-
hlášku, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 4/2019 o  evi
denci označených psů a jejich cho
vatelů.

ZM schválilo prodej pozemků v k. ú. 
Knínice u Žlutic za cenu 469.336 Kč 
vč. DPH a  dalších pozemků v  k. ú. 
Knínice u  Žlutic za cenu ve výši 
17.669.816 Kč vč. DPH pro Ředitel
ství silnic a dálnic ČR, s. p. o. 

ZM schválilo uzavření smlouvy 
o úvěru na pořízení vozidla Renault 
Express Van 1.3 TCe mezi RCI Finan-
cial Services a městem Žlutice v max. 
výši 338.205 Kč, s dobou splácení 84 
měsíců. Automobil bude využíván 
městem k poskytování služeb Senior-
-Expressu.

Projekt – Kulturně kreativní Cent
rum Žlutického kancionálu 
ZM schválilo přípravu a podání žádosti 
o dotaci v rámci iniciativy Rozvoj regio-
nálních kulturních a kreativních center 
a  realizaci projektu Kulturně kreativní 
Centrum žlutického kancionálu. ZM 
schválilo předfinancování projektu 
z  vlastních zdrojů, případně z  úvěru, 
dle podmínek přidělené dotace.
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Festival pro milovníky vokální hudby

AKCE • UDÁLOSTI

Přivítali jsme přátele z partnerského Warmensteinachu 

V muzeu se četlo a četlo
Noc literatury byla největší literární událostí v Česku

V  sobotu 16. září zavítala do Žlutic 
delegace z  partnerského bavorské-
ho města Warmensteinach v  čele se 
starostou Axelem Herrmannem. Do-
poledne strávili naši hosté při nefor-
málním jednání na žlutické radnici. 

Hovořilo se mj. o možnostech dalších 
společných aktivit a jejich případném 
financování z Fondu malých projektů 
Euregia Egrensis. Odpolední program 
pak patřil zahajovacímu koncertu 
festivalu vokální hudby Viva la Musi-

Ve středu 20. září 2023 
se v  Praze a  dalších více 
než 80 městech po ce-
lém Česku uskutečnil již 
17. ročník oblíbeného 
literárního festivalu Noc 
literatury. Série veřejných 
čtení současné evropské 
literatury v  prvních čes-
kých překladech se tak 
svým rozsahem opět sta-
la největší literární udá-
lostí v  Česku. Pro předčí-
tání bylo letos vybráno 
19 titulů.
Naše město se díky aktivi-
tě Spolku Žlutice 2000 za-
pojilo do veřejného čtení 
potřetí. K nevšednímu zá-
žitku v muzeu tak přispěly 
osobité přednesy literár-
ních ukázek z  děl Joachi-
ma B. Schmidta (kniha 
Kalmann), Gary G. Steela 
(kniha Čhávata z  mané-
že) a  Réka Mán-Varhégyi 
(Magnetický vrch), se 
kterými před posluchači 
vystoupili Pavel Růžička, 
Iva Slunčíková a  Vendula 
Kuchtová. Pořadem pro-
vázela Petra Vojtová.

ca v kostele sv. Petra a Pavla a přátel-
ským setkáním a rozhovorům.
Partnerství obou měst bylo uzavře-
no v roce 2012. „Jsem ráda, že stejně 
jako my mají i naši němečtí partneři 
zájem pokračovat ve společných ak-
tivitách. To, jaké priority si stanovíme 
pro nejbližší období, bude tématem 
dalších jednání,“ řekla starostka Žlu-
tic Helena Plitzová. „Chceme part-
nery pozvat např. na velikonoční 
pouť a žlutické slavnosti. Pro občany 
Warmensteinachu pak chceme na 
Vánoce  zorganizovat zájezd umělců 
z našeho kraje, kteří přednesou Čes-
kou mši vánoční. Partnerství otevírá 
spoustu možností i  pro naše spolky 
a školy, třeba v oblasti turistiky, spor-
tovních akcí, kultury a vzdělávání.“

Vystoupení žlutického souboru Rosa coeli v rámci festivalu 
vokální hudby Viva la musica, který se uskutečnil 16. září 
v  kostele sv. Petra a  Pavla a  kterého se zúčastnili i  hosté 
z Warmensteinachu.

Večerem provázela 
Petra Vojtová.

Iva Slunčíková

Vendula Kuchtová

Pavel RůžičkaFoto J. Borecký
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Být zeleným a kvetoucím městem vyžaduje lidskou sílu i peníze

Správa a údržba majetku města
„Ve svažitém terénu se v  zimě navíc 
nesmí solit, protože sůl by stekla do 
řeky. Místo toho se používá štěrkový 
posyp a na jaře nezbývá než jej smést, 
zatím bohužel jen ručně,“ komentuje 
situaci týkající se úklidu a údržby ko-
munikací a veřejných ploch Jiří Volf, 
jenž má na starosti mimo jiné správu 
majetku města. „Loni jsme převzali 
partu 8 pracovníků z technických slu-
žeb, kteří mají na starosti sekání trávy, 
zametání ulic, hlavně po zimě, a zim-
ní údržbu, a to nejen ve Žluticích, ale  
i v ostatních městských částech, jako 
Knínice, Veselov, Ratiboř, Verušice, 
Protivec, Záhořice, Vladořice, částeč-
ně i Skoky. Máme sice k dispozici dva 
sekací traktory, ale ty lze použít jen 
na rovných plochách. Do budoucna 
bychom rádi počítali s investicemi na 
pořízení moderní techniky, která by 
práce urychlila, a  hlavně usnadnila. 
Ale to závisí na financích…“

Vše začalo zájmem o historii
Povídání s  Jiřím Volfem jsme začali 
trochu ze široka, právě tak, jak široká 
je dnes škála jeho agend, které  na 
Městském úřadě ve Žluticích zastá-
vá: od životního prostředí, údržby 

zeleně a  kácení stromů, přes odpa-
dové hospodářství, čištění komu-
nikací a  správy pohřebiště až po 
evidenci obyvatel, matriku a  Czech 
Point či členství v  povodňové a  in-
ventarizační komisi. Proto by asi 
málokdo hledal v  tomto  technicky 
a  administrativně zaměřeném člo-
věku nadšeného milovníka historie, 
který 20 let pracoval ve žlutické po-
bočce státního oblastního archivu 
v Plzni. K oné turbulentní změně do-
šlo v roce 2006, kdy byla místní po-
bočka archivu zrušena a on, vybaven 
administrativními kompetencemi 
souvisejícími s  archivnictvím, uspěl 
v konkurzu na pozici referenta Sprá-
vy majetku města Žlutice.

Odpadové hospodářství
Od jeho zájmu o  historii však rychle 
sklouzáváme do denní reality oby-
vatel města, ve které dnes nejvíce 
rezonuje odpadové hospodářství. 
„Tvoříme aktuálně novou koncepci 
pro nakládání s  komunálním odpa-
dem, protože se snažme snížit nákla-
dy města, které každým rokem rostou 
z  důvodu navyšování poplatků na 
skládce,“ vysvětluje Jiří Volf. „Připravu-
jeme změny, které se týkají svozu od-
padků – v současné době zůstáváme 
na periodě svozu 14 dní, kdy očeká-
váme, že se bude více třídit. Chystá-
me také motivační systém, kdy bude 
cena za vývoz odpadků stanovena 
podle objemu či váhy. Musím ale říci, 
že lidé ve Žluticích třídí odpad dobře, 
vyhráli jsme první místo v krajské Lize 
odpadů a předpokládám, že letos to 
může být i lepší. Máme navíc nejhust-
ší síť kontejnerů na tříděný odpad. Co 
se týká biologického odpadu, rozmís-
tili jsme po Žluticích v  rámci dotač-
ního programu asi 400  kompostérů, 
které do budoucna po uplynutí doby 
udržitelnosti projektu převedeme do 
vlastnictví těch, kteří o ně projeví zá-
jem.“

Volební agenda
Na chvíli se s Jiřím Volfem zastavíme 
ještě u jedné náročné agendy. Tou je 
příprava a organizace voleb. „V rámci 
voleb jsme navíc pověřený obecný 
úřad pro další menší obce jako Va-
leč, Chyši, Pšov a  Štědrou, kde např. 
provádíme školení volebních komisí 
a metodicky je vedeme, registrujeme 
kandidátní listiny, přebíráme pro ně 
výsledky ze statistického úřadu atd. 
V nejbližší době před námi stojí vol-
by do Evropského parlamentu a  do 
krajského zastupitelstva – tuto práci 
začínám již 3–4 měsíce před volbami 
a  opravdu si vždycky velmi oddech-
neme, když je to za námi!“

Všechny agendy, které Jiří Volf zastá-
vá, mu vlastně umožňují vidět život 
ve městě velmi zblízka. A možná také 
velmi intenzívně vnímat, jak se mění 
město, úřad i  lidé. „Přijde mi, že lidé 
jsou v tomto městě odcizenější a uza-
vřenější než dříve, většina „jede“ na 
svém bez většího zájmu o společen-
ské dění. Souvisí to jistě i s úbytkem 
pracovních příležitostí, kdy spousta 
obyvatel jezdí za prací jinam a  vra-
cejí se sem vlastně jen přespat. Jsme 
město zahrádkářů!“
Ani jemu samotnému po práci ne-
zbývá již tolik času, aby se věnoval 
historii. Relaxaci ale nachází i v jiném 
velkém koníčku, totiž v  rybaření. 
„Jsem narozen ve znamení ryb, ne-
rad se rozčiluji a   mám rád klid. Zde 
v  okolí možností k  rybolovu není 
moc, a tak často a rád vyrážím za ry-
bami jinam.“

-alfa-

MOJE MĚSTO – MŮJ ÚŘAD

V Česku je jen málo měst s tak kopcovitým a nerovným terénem, jak jsou 
Žlutice. Zajistit údržbu veřejných ploch, které jsou vlastně nejvíce „na 
očích“ a mohou být terčem kritiky občanů, je proto velmi náročné. Větší 
část problémových chodníků, ulic a zelených prostranství je navíc v pa
mátkové zóně a podle stávajících studií a projektů schválených památká
ři by jejich revitalizace vyžadovala velké investice. A tak ve městě může 
probíhat většinou jen běžná údržba bez větších zásahů.

Jiří Volf

Nádoby na popel
V  souvislosti se zavedením ce-
loročního svozu TKO v  interva-
lu 14  dnů nabízí město Žlutice 
možnost zaevidování další ná-
doby určené pouze na popel. 
Týká se to domácností, které 
spalují tuhá paliva, a  jedna ná-
doba na popel by jim při čtr-
náctidenním svozu nestačila. 
Tato popelnice bude označena 
zvláštní nálepkou, kterou si lze 
vyzvednout u  pana Volfa na 
MěÚ, a  zájemce si ji pořídí na 
své náklady.
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Co je dobré vědět, než se vypravíte do sběrného dvora
REPORTÁŽ

Nový sběrný dvůr ve Žluticích je 
v provozu asi 2 roky a byl vybudován 
na základě projektu spolufinanco-
vaného z Fondu soudržnosti v rámci 
Operačního programu Životní pro-
středí EU. 
Cílem projektu bylo vybudovat ve 
Žluticích plnohodnotný sběrný dvůr 
určený ke sběru a  soustřeďování 
všech odpadů od občanů a  firem 
resp. právnických subjektů. V součas-
né době zajišťují jeho obsluhu pra-
covníci Technických služeb Žlutice 
Jiří Čihoský, Radislav Pelikán a Jan 
Štípek. 
Když jsme toto místo navštívili, aby-
chom se přesvědčili, jak to tady fun-
guje, vzbudil v  nás prostorný ukli-
zený areál s  obrovskou nájezdovou 
rampou na vážení a s pečlivě srovna-
nými kontejnery na nejrůznější od-
pad opravdu respekt.

Ujal se nás Jiří Čihoský, který nás za-
vedl do malé kanceláře, kde se ocitne 
každý, kdo hodlá ve sběrném dvoře 
něco „uložit“. Náš rozhovor spojený 

s prohlídkou dvora jsme začali z po-
hledu běžného občana…

Kdo tedy může přivézt nebo přinést 
a  uložit nějaký odpad do sběrného 
dvora?
„Sběrný dvůr a  jeho provoz je doto-
ván městem Žlutice. Pro místní ob-
čany Žlutic a spádových obcí je tedy 
ukládání odpadů zdarma, nic jim 
tedy nebrání jej přivézt. Podmínkou 
je mít zaplacen poplatek za popelni-
ce za předchozí rok. Zpočátku to bylo 
obtížné, protože lidé na tento systém 
nebyli zvyklí. Ale dnes to funguje 
dobře. Lidé se naučili třídit odpad 
a  respektují provozní řád sběrného 
dvora.
Firmy na druhou stranu mají ukládá-
ní odpadu zpoplatněné (s  výjimkou 
kovů), a tím se podílejí na nákladech.

Město hradí provoz sběrného dvora, 
na čí náklady jde pak odvoz nahro-
maděného odpadu?
„Převoz a  uložení nashromážděné-
ho odpadu podle sortimentu do 

koncových zpracovatelských zaří-
zení je prováděn na náklady obce, 
u  elektro odpadu pak na náklady 
zpracovatele.“

Co myslíte pojmem „koncová zaří-
zení“?
„Koncových zařízení, která odpad 
přijímají a  dále zpracovávají nebo 
ukládají, je široká škála. Část odpadu,  
zejména  objemný odpad, směsný 
stavební a demoliční odpad či směs-
ný komunální odpad, se vyváží na 
skládku Vrbička. Bioodpad skládkuje-
me na skládce Činov. Sklo, plast a pa-
pír přijímá RESUR Karlovy Vary, kde se 
tento materiál lisuje a třídí. 
U těchto zařízení musí město za ulo-
žení platit.
Koncových zařízení v režimu zpětné-
ho odběru (např. pro elektrospotře-
bice, elektroodpad apod.), která nám 
platí za dodaný odpad podle váhy 
nebo počtu dodaných kusů, je také 
celá řada, např. Elektrowin, REMA, 
ASEKOL, EKOLAMP, GREEN logistic 
CZ, ECOBAT, DIMATEX, který odebírá 
starý textil, který je dále tříděn pro 
charitu a na další zpracování: vyrábějí 
se z něj třeba příměsi do stavebních 
materiálů aj. 
Plechovky (železné a  hliníkové 
od potravin, nápojů a krmení pro 
zvířata) vozíme do Dolního Rych-
nova, do firmy TSR.  Veškerý ne
bezpečný odpad (obaly od barev, 
olejů, ředidel, kyselin, stejně tak 
jako samotné oleje, barvy, kyse
liny, pesticidy a další nebezpečný 
odpad) od nás odváží firma Marius 
Pedersen a.s. 
Obdobné je to s pneumatikami, kte-
ré od nás na základě smlouvy zdarma 
přejímá a odváží k dalšímu zpracová-
ní firma Greenlogistik.

Vše, co vyhodíme, stojí obec i občany spoustu peněz
Nakládání s  odpadem je jednou z  priorit, kterou se aktuálně zabýva-
jí všechny obce a města. Důvodem jsou postupné změny celého systé-
mu odpadového hospodářství, kdy dochází ke zpřísňování pravidel pro 
ukládání odpadu na skládku na jedné straně a k postupnému navyšování 
poplatků za skládkování na straně druhé. Cílem všech těchto opatření je 
dosáhnout toho, aby se co nejvíce odpadů využívalo jednak jako zdroj 
surovin pro další výrobu (recyklaci), u vytříděných a nerecyklovatelných 
odpadů pak jako zdroj energie. Od roku 2030 totiž bude platit úplný zákaz 
ukládání využitelných odpadů na skládku.

Jiří Čihoský
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Jak je to tedy se sběrem a tříděním 
jednotlivých druhů odpadu?
„Předně je nutné říci, že občané 
mohou třídit a  ukládat papír, plast, 
sklo, kov a bioodpad také do sběr
ných nádob ve městě. Žlutice mají 
na počet obyvatel nejhustší síť sběr-
ných míst na tříděný odpad.
Do sběrného dvora by lidé měli vo-
zit hlavně velkoobjemový odpad, 
např. nábytek (doporučujeme jej 
nejdříve demolovat na menší části 
a desky), stavební odpad a elektro
spotřebiče. Pokud někdo přiveze 
barevné kovy, může je zde sice ulo-
žit, ale nedostane za ně peníze jako 
ve sběrně.“

Vydáváme se  znovu „do terénu“. Když 
procházíme kolem odstaveného lisu 
na papír, trochu nostalgicky si vzpo-
mínáme na dobu, kdy se papír sbí-
ral a  vykupoval ve velkém. „Bohužel 
z důvodu rapidního poklesu výkupní 
ceny lisovaného papíru to přestalo 
dávat ekonomický smysl. Prostě se to 
už nevyplatí: náklady na převoz jsou 
vyšší, než příjem.  Původně jsme za 
kg dostávali 4,50 Kč, za balík tedy cca 
2000 Kč, nyní se platí za 1 kg 1,50 Kč. 
Ale pokud sem občané nebo firmy 
papír přivezou, určitě jej tady mohou 
uložit,“ vysvětluje Jiří Čihoský.

Proč recyklovat elektronický 
a elektrický odpad

Zastavujeme se také u velikého kon-
tejneru, ve kterém jsou naskládány 
staré lednice, pračky a  jiné  elektro-
spotřebiče. V zásadě platí podmínka, 
že elektrospotřebiče – drobné i velké 
elektro – se odevzdávají kompletní 
(s motorem a dalšími  cennými sou-
částkami).
„Elektronický odpad je jednou z nej-
rychleji rostoucích kategorií odpadů, 
přitom jen necelých 40 % z jeho cel-
kového množství je recyklováno, vy-

světluje Jiří Čihoský. „Vyřazená elek-
tronická a  elektrická zařízení, která 
se stávají elektroodpadem, obsahují 
potenciálně škodlivé materiály, které 
znečišťují životní prostředí a mohou 
představovat rizika i pro osoby zajiš-
ťující recyklaci elektroodpadu. Velká 
část elektrozařízení pak v sobě ukrý-
vá velmi cenné materiály, o které by 
bylo zvláště ve dnešní době, kdy naše 
planeta čelí úbytku zdrojů a surovin, 
škoda přijít: v elektroodpadu a bate-
riích se ukrývá na 30 různých prvků 
a surovin, které lze znovu využít. Pro-
to musíme myslet do budoucnosti 
a elektroodpad správně recyklovat.“

Důležitá je osvěta a osobní 
odpovědnost 

Když s Jiřím Čihoským znovu sedíme 
v jeho kanceláři, pokládám mu otáz-
ku tak trochu na tělo: A vy sám doma 
třídíte odpad? 
„Určitě,“ usmívá se, „a  dělám i  před-
nášky ve škole, protože v  dětech je 
velký potenciál. Mají totiž velký vliv 
na své rodiče. Myslím si, že je důležité 
lidi nejen k  třídění odpadu motivo-
vat, ale zároveň je chválit. A tady ve 
Žlutících je velký důvod ke chválení: 
dosahujeme výborných výsledků ve 
třídění. I  díky tomu jsme se téměř 
zbavili černých skládek

Odpadové hospodářství je velmi slo-
žitá problematika, protože na jedné 
straně vedeme lidi ke třídění a snižo-
vání produkce popelnicového odpa-
du, na druhé straně rostou náklady 
na svoz tříděného odpadu a ukládání 
komunálního odpadu na skládkách. 
Ale je to jediná cesta k tomu, aby se 
náš svět neutopil v  odpadech. Kaž-
dý člověk si musí uvědomit, že to, co 
vyprodukuje, je jeho osobní odpad, 
o  jehož uložení či likvidaci se musí 
také správně postarat.

Medailónek hostitele na závěr
Lidé, kteří mají rádi svou práci, se 
poznají snad na první pohled. O  Ji-
řím Čihoském to platí na každý pád. 
Profesionálního rybáře by v něm ale 
dnes asi nikdo nehledal: jako absol-
vent rybářské školy v Třeboni stejně 
skoro 20 let pracoval u  Policie ČR. 
Přirozená životní potřeba změnit po-
volání jej nakonec přivedla k  práci 
v  Technických službách Žlutice, kde 
působí jako řidič a  strojník dodnes. 
Do nově otevřeného sběrného dvora 
ve Žluticích nastoupil po boku jeho 
původního vedoucího Jana Štípka, 
jen si časem trochu vyměnili role. 

Naši reportáž v  doprovodu toho-
to upřímného a  srdečného člověka 
nelze zakončit jinak, než poněkud 
osobně: 
Jak vlastně takto aktivní člověk 
relaxuje?
„Věnuji se dětem a rodině, rád cestuji 
na motorce a na rozdíl od všeho, co 
v  práci souvisí s  odpady, se věnuji 
velmi submisivnímu koníčku, totiž 
filatelii.“

Ve spolupráci s Jiřím Čihoským připravila 
Alena Faberová

REPORTÁŽ

Pár obecných informací: sběrna surovin vs. sběrný dvůr
Na rozdíl od sběrny druhotných surovin, která od vás některý odpad, 
v dnešní době především barevné kovy, vykoupí, je sběrný dvůr zabez-
pečené místo zřízené obcí ke shromažďování vytříděných komunálních 
odpadů. Jedná se o materiál a odpad, který lze znovu použít (recyklovat), 
nebo je nutné jej odstranit podle platné legislativy a šetrně vůči životní-
mu prostředí. Každý sběrný dvůr má svůj provozní řád a je v něm přítom-
na speciálně vyškolená obsluha, která na nakládání s odpady dohlíží. Po-
kud v obci není zřízen sběrný dvůr ani sběrné místo, musí obec nejméně 
dvakrát za rok zajistit tzv. mobilní svoz odpadu.
Sběrné dvory fungují také jako tzv. místa zpětného odběru (pro elektro-
odpad, pneumatiky atd.). Do sběrných dvorů můžeme odkládat také ne-
bezpečný odpad, stavební odpad, bioodpad a další druhy odpadu. 
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(podzim-zima)
Po St Čt Pá So Ne Po St Čt Pá So Ne

1 1 2 3 4 5
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
30 31

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Pondělí
Středa
Sobota

Říjen

Prosinec

      Komunální odpad - občané
      Komunální odpad - podnikatelé
      Plasty

Út

Litopad

      Papír
 Bioodpad

• Nádby na sklo a kovy jsou vyváženy dle potřeby

• popel ze dřeva
• čajové sáčky, káva

• popel z uhlí, smetí
• dětské pleny
• hygienické potřeby
• znečištěný pap. a plast. obaly
• sáčky z vysavačů
• zbytky masa a kostí
• CD, kazety

• ovoce a zelenina
• zbytky pečiva

Společně třídíme odpad

Sběrný dvůr Žlutice
tel: 725 735 287  
otevírací doba:

13:00–16:00
13:00–16:00
08:00–12:00

• tráva a rostliny
• kořenové baly
• kapesníky, ubrousky

• kelímky od jogurtů
• obalový materiál

• noviny
• letáky
• knihy
• časopisy
• lepenka - papír
• sešity
• čistý obalový papír

• Větve ze stromů a podobný dřevní odpad, který lze seštěpkovat, je možné
po domluvě uložit do areálu bývalého kluziště v Nádražní ulici.

• Seznam odpadů, které lze uložit do sběrného dvora ve Žluticích, je
umístěn ve vývěsce na sběrném dvoře.

• PET láhve
• HDPE plasty
• sáčky a fólie
• polystyren obalový
• tetrapak

PLASTY PAPÍR BIOODPAD KOMUNÁLNÍ ODPAD

Město Žlutice
Technické služby Žlutice s.r.o.

Kalendář svozu odpadů 2023

Pondělní svoz: 
Pod Příkopy, Příkopy, Karlovarská, Velké nám. (pravá část), 5. května (pravá část), Malé nám., Duk. hrdinů, 
Jiráskova, Smetanova, Čechova, Hradební (spodní část), 28. října, Purkyňova, Nádražní, Karlovarská,
Žižkov, Sadová, Lipová, Mlýnská, Lomnice, Pod Strání a Protivec
Úterní svoz:
Poděbradova, Vítězná, Přehrada, Dolánky, Na Výsluní, Mlýnská (za DPS), Hradební (horní část)
Smetanova, Obr. míru, Zámecká, Velké nám. (levá část), 5. května (levá část), Verušice, Ratiboř, Veselov, Knínice 

Út
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• knihy
• časopisy
• lepenka - papír
• sešity
• čistý obalový papír

• Větve ze stromů a podobný dřevní odpad, který lze seštěpkovat, je možné
po domluvě uložit do areálu bývalého kluziště v Nádražní ulici.

• Seznam odpadů, které lze uložit do sběrného dvora ve Žluticích, je
umístěn ve vývěsce na sběrném dvoře.

• PET láhve
• HDPE plasty
• sáčky a fólie
• polystyren obalový
• tetrapak

PLASTY PAPÍR BIOODPAD KOMUNÁLNÍ ODPAD

Město Žlutice
Technické služby Žlutice s.r.o.

Kalendář svozu odpadů 2023

Pondělní svoz: 
Pod Příkopy, Příkopy, Karlovarská, Velké nám. (pravá část), 5. května (pravá část), Malé nám., Duk. hrdinů, 
Jiráskova, Smetanova, Čechova, Hradební (spodní část), 28. října, Purkyňova, Nádražní, Karlovarská,
Žižkov, Sadová, Lipová, Mlýnská, Lomnice, Pod Strání a Protivec
Úterní svoz:
Poděbradova, Vítězná, Přehrada, Dolánky, Na Výsluní, Mlýnská (za DPS), Hradební (horní část)
Smetanova, Obr. míru, Zámecká, Velké nám. (levá část), 5. května (levá část), Verušice, Ratiboř, Veselov, Knínice 

Út

Ekotahák pro nakládání s odpady: Elektroodpad 

Sběrné dvory na Karlovarsku pilotně 
zavádějí nádoby na lithiové baterie

Specifickou složkou odpadů je elektro-
odpad (elektrospotřebiče a jejich části, 
elektrické a elektronické součástky). Je 
oddělen od komunálního a směsného 
odpadu a má stanovena jiná pravidla 
sběru, likvidace a nakládání s ním. Do 
systému zpětného odběru elektro
odpadu jsou zahrnuty jen vybrané 
výrobky, např. baterie a  akumulátory 
ano, klasické žárovky ne. Tento druh 
odpadu může obsahovat nebezpečné 
látky (rtuť, arzen, kadmium, olovo, fta-
láty, bromované zpomalovače hoření, 
chrom, kobalt apod.)

Sběrná místa a zpětný odběr 
– náklady
Pro elektroodpad jsou stanovena 
sběrná místa, která zajišťují provo-
zovatelé kolektivních systémů pro 
zpětný odběr elektrozařízení (např. 
ELEKTROWIN, ASEKOL, EKOLAMP) 
ve spolupráci s jednotlivými obcemi. 
Mimo tato sběrná místa je možné 
odevzdat elektroodpad také prodej-
cům elektrotechnických výrobků.
•	Účelem míst zpětného odběru je 

převzít elektroodpad a  následně 
ho předat ke zpracování specializo-
vaným firmám. Náklady na provoz 
sběrných míst a likvidace elektrood-
padu jsou promítnuty do velkoob-
chodních a  následně maloobchod-

V  polovině srpna 
začalo ve všech 
zemích EU pla-
tit nové Nařízení 
o  bateriích, které 

mimo jiné znamená, že se bude mu-
set výrazně zvýšit množství sebra-
ných a recyklovaných baterií.
Karlovarský kraj jako první finančně 
podpořil výrobu a  distribuci sběr-
ných nádob na lithiové baterie. Dů-
vodem je nutnost zajištění bezpeč-
ného sběru, přepravy a  skladování 
vybitých lithiových baterií, které se 
při špatném skladování mohou vz-
nítit.  Nové nádoby mají vyšší po-
žární odolnost, jsou certifikovány 
pro přepravu a  skladování nebez-
pečných  látek a  jsou opatřeny bez-

ních cen výrobků jako tzv. recyklační 
poplatek (také PHE - příspěvek na li-
kvidaci historických elektrospotřebi-
čů). Recyklační poplatek se ve všech 
fakturách a účtech vykazuje odděle-
ně od ceny výrobku. Přijetí elektro
odpadu na místě zpětného odbě
ru a jeho zpracování tedy probíhá 
ze strany spotřebitele bezplatně.

•	Účelem zpětného odběru je zame-
zení černých skládek nebezpečné-
ho odpadu. Druhým důvodem je 
to, že elektroodpad nezřídka obsa-
huje značnou část materiálů (jako 
jsou třeba kovy: měď, cín, hliník, 
zinek, někdy dokonce i zlato), kte-
ré se vyplatí vytřídit a  zrecyklovat 
k opětovnému použití.

Recyklace elektroodpadu 
probíhá dvěma způsoby: Jednak ruční 
demontáží spotřebiče, kdy jsou se-
parovány jednotlivé látky jako je plast, 
sklo, kov či samostatné elektrosoučást-
ky. Druhý způsob je mechanické zpra
cování za pomoci drtiče a  následné 
manuální rozčlenění rozdrcených kusů 
na pásu. Do oběhu se následně vrací 
pouze recyklovatelné materiály. Obsa-
žené plasty, které představují 15–20 % 
demontovaného odpadu, obsahují 
často nebezpečná aditiva, která recyk-
laci plastů znemožňují.

pečnostním ventilem s  ochranným 
filtrem. 
Součástí vybavení sběrných dvorů 
bude i  dodávka hasicích přístrojů 
GlaciAid se speciálním hasícím médi-
em účinným pro hašení požárů těch-
to baterií.
Společnost Ecobat se transportu 
a  skladování lithiových baterií věnu-
je dlouhodobě. Ve spolupráci s  STS 
Kamenice vyvinuli jejich pracovníci 
nové typy nádob, které zajišťují maxi-
mální bezpečnost. Těmito nádobami 
budou postupně vybavovány sběrné 
dvory po celé republice. Jako první se 
do projektu zapojil Karlovarský kraj, 
ve kterém bude těmito nádobami 
vybaveno celkem 27 sběrných dvorů.

Martina Vokrouhlíková, Ecobat

Co patří do elektroodpadu
Zákon vymezuje 6 kategorií elektro-
zařízení a dále baterie a akumulátory 
jako výrobky, které se sbírají, a můžete 
je tedy ve sběrném dvoře odevzdat:
Tepelné výměníky
•	Chladničky, mrazničky
•	Klimatizace, odvlhčovače
•	Tepelná čerpadla
•	Radiátory obsahující olej a další
Elektrospotřebiče s velkými 
obrazovkami
•	Obrazovky, televize
•	Monitory
•	Laptopy, notebooky a další
Světla
•	Zářivky, výbojky
•	LED lampy, kompaktní zářivky
•	Nízkotlaké sodíkové výbojky
•	Přímožhavené žárovky všech typů 

a další
Domácí spotřebiče – velké
•	Pračky, sušičky, myčky
•	 Trouby, sporáky, varné desky, svítidla
•	 Elektronické nástroje, hudební zařízení
•	Velké tiskárny a kopírky, solární pa-

nely a další
Domácí spotřebiče – malé
•	Vysavače, mikrovlnky, ventilace
•	 Elektrické konvice, fény, holicí strojky
•	Hodinky, rádia, videokamery, foto-

aparáty
•	Hračky, sportovní vybavení, vrtač-

ky, pily a další
Drobné IT a telekomunikační spo
třebiče
•	Mobilní telefony, GPS navigace
•	Osobní počítače, tiskárny, telefony
•	Routery, kalkulačky
Akumulátory a baterie
•	Tužkové baterie a  mikrotužkové 

baterie, ploché baterie
•	Přenosné baterie nebo akumuláto-

ry a další

EKOLOGIE

Červené stacionární kon-
tejnery na elektroodpad 
jsou rozmístěny po celé 
České republice a  usnad-
ňují tak zpětný odběr drob-
ného elektra. Do kontejne-

rů patří drobná elektrozařízení z kanceláře 
i  z  domácnosti (s  výjimkou zářivek), např. 
kalkulačky, telefony, drobné počítačové vy-
bavení, walkmany, MP3 přehrávače a dal-
ší. Baterie a akumulátory.
Elektroodpad je možné odkládat i do men-
ších boxů, které se využívají v  interiérech 
domů.
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Staráme se o dobrou kondici a budoucnost městských lesů

Nový plán hospodaření
Vážení návštěvníci městských lesů, 
rád bych Vás touto cestou informoval 
o novinkách a situaci v našich lesích. 
Tou nejméně viditelnou, avšak pro 
hospodaření v  lesích zásadní zprá-
vou je, že od 1. ledna 2023 začal pla-
tit nový desetiletý hospodářský plán, 
který je každý vlastník lesa o rozloze 
více než 50 ha povinen nechat pro 
své lesy zpracovat některou z  licen-
covaných společností. Pro lesní hos-
podářský celek Město Žlutice zpraco-
vala tento plán společnost Plzeňský 
lesprojekt a. s. a  jeho nejdůležitější 
ustanovení je maximální výše těžeb 
stanovená na 10 let a minimální roz-
sah výchovy v  porostech mladších 
40 let, tedy zásahů, které zvyšují sta-
bilitu porostů především proti vlivu 
větru a  sněhu. I  přesto, že jsme byli 
nuceni pro minulé desetileté období 
požádat dvakrát o navýšení výše tě-
žeb z původních cca 55 000 tis. m3 na 

téměř 70 000 m3, nedošlo pro obdo-
bí 2023–2032 k poklesu, ale plán byl 
stanoven dle vyhláškového výpočtu 
na 63  000  m3. S  největší pravděpo-
dobností dojde k  naplnění podstat-
né části této výše těžbou nahodilou, 
především kůrovcovou. 

Druhová obměna porostů
Porosty smrku, hlavně stejnověké, 
z  velké části našeho majetku v  bu-
doucnu zmizí a  naším úkolem je 
nahradit je druhově, věkově a  pro-
storově rozrůzněnými porosty, které 
budou lépe snášet změny klimatu. 
I proto přistupujeme jinak k obnově 
holin, zejména kalamitních: využí-
váme více přirozený vývoj na těchto 
plochách, ponecháváme čas vzniku 
(často přirozenému) porostů příprav-
ných a  tzv. pionýrských dřevin, jako 
jsou bříza či osika. Na druhé straně 
budeme doplňovat tyto plochy dře-
vinami, které se samy obnovit ne-
mohou, jednoduše proto, že chybí 
plodící jedinci těchto druhů (dub, 
buk, jedle, jilm). Nutné je také těmto 
druhům pomoci ochranou před pře-
množenou býložravou zvěří, která je 
v  tuto chvíli největším problémem 
našich lesů. Na její stavy bohužel, 
z  legislativních důvodů, máme jako 
vlastník lesa minimální vliv. Snad se 
potvrdí zprávy o výskytu vlka na Žlu-
ticku, který se stane vítaným pomoc-
níkem v boji o obnovu našich lesů. 

Zvětšení plochy lesů
Z dalších výstupů nového plánu stojí 
za zmínku nárůst výměry lesa z  864 
na 934 ha. Mělo by tak dojít k uvede-
ní do souladu skutečného stavu s po-
zemkovou evidencí, kdy byly za lesní 
pozemky prohlášeny i pozemky do té 
doby vedené především jako ostatní 
a  jako zemědělská půda. Z  pohle-
du hospodařená byly tyto pozemky 
vlastně „bezprizorní“.  

Rekonstrukce lesní cesty
Jednou z  nejviditelnějších změn 
bude rekonstrukce významného 
úseku lesní cesty zpřístupňující les-
ní porosty nad železniční tratí Žluti-
ce – Borek, kterou v  současné době 
realizujeme. Jde o  bezmála 2,5 km 
dlouhý úsek, který navazuje na v mi-
nulosti opravenou „Mosteckou“ sváž-
nici. Cesta vytvoří smysluplný přístup 
k dalším cca 100 ha lesních porostů, 
do kterých se v současnosti lze dostat 
v závislosti na klimatických podmín-
kách pouze speciální technikou. Cel-
kové výdaje přesahující 5 mil. Kč by si 
naše společnost nemohla dovolit bez 
úspěšné žádosti o dotaci z programu 
rozvoje venkova ve výši 90  % uzna-
telných nákladů. Po realizaci této in-
vestice bude tento úsek lesní cestní 
sítě doplněn o  další odpočinková 
místa pro ukázněné návštěvníky lesa.

Usilujeme o zlepšení stavu 
našich lesů
Nemohu se závěrem vyhnout zmín-
ce o  stavu našeho lesa jako takové-
ho. O tom, že není dobrý, svědčí i to, 
že první „vycházka“ nového vedení 
města do našich lesů směřovala do 
epicentra kůrovcové kalamity do 

„Nově vznikající lesy, i  ty městské – žlutické, budou dozajista jiné, 
než jaké známe. Vysokokmenné smrkové porosty neobstojí… Ale co 
zůstane stejné! Ani naše společnost ostatně nebude očekávat od lesa 
to, co v minulosti. A je úkolem lesníků, ruku v ruce s vlastníky lesa, 
chystat lesy na tuto změnu…“

Jednatel společnosti Lesy Žlutice, s. r. o. 
Josef Hájek
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údolí Ratibořského potoka. Smrkové 
porosty (je jich téměř 60 %) se rozpa-
dají ve velkých plochách, mladé ob-
novené porosty jsou poškozovány, 
ne-li přímo likvidovány srnčí, jelení, 
mufloní a  dančí zvěří ve stovkách 
kusů a  i  oplocené výsadby trpí su-
chem. Příčin je celá řada a nebylo by 
fér tvrdit, že nedošlo k  chybám i  na 
naší straně. Chceme se ale z  těchto 
pochybení poučit a  některé věci se 
již podařily. Máme vlastní techniku 
na zpracování alespoň části nahodi-
lých těžeb, obchodní model prodeje 
dříví přešel prakticky kompletně na 
přímý prodej a  nově by měl narůst 
objem dříví, které zpracujeme, byť 
formou palivového dříví, které pro-
dáme s  přidanou hodnotou. Na ně-
kterých plochách po kalamitě se již 
ukazuje potenciál nově vznikajících 
porostů. Pracujeme na projektech 
investic do zadržení vody v  krajině: 
některé již máme připravené a  hle-
dáme vhodné zdroje financování. 
I  přes neuvěřitelně nestabilní situa-
ci na trhu se dřívím, jenž je nosným 

zdrojem příjmů vlastníků lesa, kdy 
ceny některých sortimentů jen bě-
hem letošního prvního pololetí ko-
lísaly o  50  %, se snažíme příjmy vy-
nucené prodejem kalamitního dříví 

Zážitková stezka
V  náročném terénu Pohádkové-
ho lesa byla zbudována zážitková 
stezka pro malé i větší návštěvníky, 
kterou společně spravují Lesy Žlu-
tice se státním podnikem Lesy  ČR. 
Pro děti a  žáky jsou pořádány 
i  vzdělávací zážitkové akce přibli-
žující práci lesních hospodářů i les-
ní ekosystémy. Na lesních cestách, 
a především na místech, která byla 
poškozena kůrovcovou kalamitou, 
jsou rozmístěny naučné tabule 
s  různými informacemi o  životě 
lesa.

Vodní nádrž Žlutice
Velká část lesů spravovaných spo-
lečností Lesy Žlutice se rozkládá na 
březích vodárenské nádrže. Při les-

navracet zpět do lesa, potažmo naší 
společnosti, a  to formou investic 
podpořených dotacemi z  různých 
zdrojů (jen v loňském roce jsme tak-
to získali přes 3 miliony Kč). 

ních pracích a  hospodaření je zde 
nutné dodržovat šetrnější postupy 
bez použití chemie a  s  minimálním 
poškozením půdy při těžbě. 

Odpočinková místa
K  procházkám i  projížďkám na kole 
v okolí Žlutic lze využít 8 km zrekon-
struovaných lesních cest, které jinak 
slouží také pro pohyb lesní techniky. 
Aktuálně se připravují opravy dalších 
úseků. Pro návštěvníky lesa bylo zbu-
dováno 14 odpočinkových altánů, 
bohužel ne všichni se k  těmto mís-
tům chovají ohleduplně. Hromady 
odpadků jsou velmi často neblahým 
svědectvím bezohlednosti některých 
„hostů“. 

Za kolektiv Lesy Žlutice, s. r. o.
Josef Hájek – jednatel

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Jednou z  investic, které se v  letošním roce podařilo Lesům Žlutice realizovat, je 
doplnění, resp. obnova lesnické techniky v hodnotě cca 5 mil. Kč, kdy 50 % nákladu 
je hrazeno z prostředků Programu rozvoje venkova. Jedná se o nový lesní traktor, 
jednonápravový přívěs, sněžný pluh, shrnovač klestu a  také výkonnější štípací 
automat pro výrobu štípaného palivového dříví.
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Řeka Střela, dříve nazývaná Sázava 
západních Čech, pramení na úpatí 
Prachometského kopce na sever-
ním okraji Tepelské náhorní plošiny, 
za vesničkou Prachomety nedaleko 
Toužimi. Název řeky je údajně odvo-
zen z pověsti, podle které jistý kníže 
zastřelil havrana, jehož hejno rušilo 
knížecí družinu při lovu. V havranově 
žaludku se ukrýval očarovaný dra-
hokam, pomocí něhož jakýsi cizinec 
zničil havraní hejno, které svou ma-
gickou mocí zaklelo hrad na vysoké 
skále nad řekou. Na připomínku udá-
losti byl hrad pojmenován Havraní 
kámen (německy Rabenstein) a řeka 
podle knížecího šípu Střela. V minu-
losti byly používány také názvy Lo-

Káně bělochvostá  (Buteo rufinus) je 
středně velký druh  dravce  z  čele-
di jestřábovitých. Ta na našem sním-
ku byla nafocena Janem Boreckým 
mezi Žluticemi a  Borkem u  silnice 
na stromě. Jedná se o největší evrop-
skou káni.  
Je větší  a  mohutnější  než  káně les-
ní  (Buteo buteo). Svůj název získala 
díky charakteristickému bílému oca-
su, který výrazně kontrastuje s  jejím 

sosnice, Sagitta (Šíp, Šipka), Schipka, 
Schinka a Schnella.
Střela patří do povodí Berounky, kte-
ré se rozkládá na cca 922 km2 a  od-
vodňuje část Karlovarska a severního 
Plzeňska. Střela připomíná nejprve 
luční potok, teprve pod Toužimí za-
číná klesat do zalesněného, místy 
kaňonovitého údolí. Cestou se do 
Střely vlévá 25 přítoků, jmenujme as-
poň potoky Toužimský, Útvinský, Pří-
lezský, Číhanský,  Bochovský atd.  Asi 
66 km od pramene  se nachází vod-
ní nádrž Žlutice, vystavěná v  letech 
1965 – 1968. Celkem měří Střela cca 
101 km a do Berounky se vlévá u Li-
blína. Výškový rozdíl mezi pramenem 
a ústím do Berounky je 414 m.

jinak hnědým zbarvením. Obvykle 
má světlou hlavu a hruď, velmi svět-
lé (až bělavé) kořeny letek a  tmavý, 
ostře ohraničený zadní okraj křídla. 
Oči jsou tmavě hnědé a  zobák šedý 
s  černou špičkou.  Je to velký dra-
vec, který dorůstá do výšky 50-60 
cm a jeho rozpětí křídel může dosáh-
nout až 135 cm. Jako u většiny jiných 
dravců jsou samice větší a hmotnější. 
Samci váží v průměru asi 1,1 kg, sami-
ce přibližně 1,3 kg. 
Káně bělochvostá je stěhovavý pták, 
který tráví léto v jižní a východní Ev-
ropě, na Středním východě a  v  Asii, 
zatímco zimu tráví v  Africe a  Indii.  
Zaletuje nepravidelně také do České 
republiky, nejčastěji koncem léta.
Hnízdí na zemi, na skalách, hlinitých 
stěnách, křovinách a  na stromech. 

Hnízdo je velké a   vyrobené z  větví. 
Samice snáší obvykle 2 až 3 vejce, na 
kterých sedí převážně sama po dobu 
28 až 30 dnů. Mladí ptáci opouštějí 
hnízdo po 40 až 50 dnech.
Káně se živí především drobnými hlo-
davci a jinými menšími savci (syslové, 
mladí  zajícovci,  křečci). Jídelníček 
si doplňuje  plazy,  žábami, mladými 
ptáky, vejci a hmyzem. Požírá i mrši-
ny. Kořist loví z klouzavého letu nebo 
útočí z vyvýšených míst. 
Vzhledem ke způsobu lovu a  po-
travní specializaci se káně bělo-
chvosté  při sokolnických lovech 
nepoužívá. Na sokolnickém dvoře 
v zámeckém parku v Lednici na jižní 
Moravě v  rámci programu pro ná-
vštěvníky loví zajíce. 

Jaromír Břehový, foto Jan Borecký

PŘÍRODA KOLEM NÁS

S FOTOGRAFEM PO KARLOVARSKU

Střela – magická řeka v magické krajině

Káně bělochvostá – úchvatný dravec a cestovatel
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ŽIJÍ MEZI NÁMI

Co a kdo vás čeká ve žlutickém muzeu
Neobyčejný rozhovor s jedním obyčejným člověkem

Nevím, jak samotní Žlutičané, ale jen 
málokterý návštěvník Žlutic si nechá 
ujít návštěvu v místním muzeu. A že 
to není jen běžná prohlídka muzejní 
expozice, dokládají četné pozitivní  
ohlasy. „Pro všechny to byl velký záži-
tek – tak skvělou prohlídku jsem ještě 
nezažila. Paní průvodkyně má skuteč-
ně přehled a  znalosti. A  je vidět, že ji 
práce baví…“

Onou „paní průvodkyní“ je Kamila 
Neckářová, která s  rodinou zakot-
vila ve Žluticích už v  roce 1981 a ve 
žlutickém muzeu pracuje již 15 let. 
Kdybychom hledali, kde se vzaly její 
didaktické a vypravěčské schopnosti, 
pak nás ani neudiví, že dříve praco-
vala s dětmi jako vychovatelka školní 
družiny. „Vlastně mám pedagogiku 
tak trochu v krvi, můj tatínek byl uči-
tel. Já tehdy studovat nemohla, a tak 
jsem se dala na vychovatelství,“ vzpo-
míná paní Kamila.

Životní náhoda a práce v muzeu
Když v roce 2008 přestala Kamila Ne-
ckářová pracovat ve školství, všimla 
si inzerátu, že hledají průvodce do 
žlutické pobočky Karlovarského mu-
zea. Přihlásila se, přišla na pohovor 
a … nastoupila. Počáteční obavy, zda 
zvládne průvodcovskou roli a  zda 
dokáže zaujmout lidi, zahnala usilov-
nou prací a studiem. „Naučila jsem se 
úplně všechno o zdejší expozici. Pak 
jsem našla spoustu dalších materiá-

lů, které jsem postupně nastudova-
la a  začala přidávat k  tomu, co bylo 
povinné. A mělo to úspěch. Zpočátku 
jsem tu byla sama, dnes už má účin-
nou posilu a  podporu svého kolegy 
Františka Uryse, se kterým se dobře 
doplňujeme. Díky tomu mám nyní 
více času na vnoučata,“ vypráví s tro-
chou hrdosti i nostalgie.

Potřeba modernizace muzejní 
expozice 
Žlutické muzeum nabízí stálou expo-
zici dějin Žlutic a okolí. Ta je neměnná 
nejen obsahem, ale  bohužel se léta 
nemění ani vybavení muzea. „Potře-
bovali bychom modernizovat vitríny 
a  ostatní mobiliář, na  rekonstrukci 
muzejní expozice máme dokonce 
velkorysou studii, zatím však nejsou 
na její realizaci peníze. Ale možná sví-
tá na lepší časy – to kdyby se podařilo 
získat velkou dotaci, o kterou město 
usiluje. Moc bych si přála, aby to vy-
šlo,“ svěřuje se Kamila Neckářová.

Do sklepů za útrpným právem
V  loňském roce se povedlo otevřít 
zcela novou interaktivní výstavu útrp-
ného práva v  šatlavě. Investorem je 
město Žlutice za vydatné pomoci 
Karlovarského kraje. Autorem výsta-
vy je výtvarnice Veronika Kudláčková 
Psotková, která spolu se svým manže-
lem zrealizovala jednu část plánované 
nové expozice muzea. „Paní výtvarnice 
pochopila, po čem lidé jdou, ale záro-

veň se držela toho, co je pravda, a co 
ne. Hledala informace a vytvořila věr-
né kopie mučících nástrojů,“ doplňuje 
Kamila Neckářová. „Součástí prohlídky 
je i  zpřístupněné historické sklepení, 
které se do té doby moc nevyužíva-
lo. Kromě zmíněné výstavy si mohou 
návštěvníci v  podzemí prohlédnout 
i  řadu původních žlutických soch 
a sousoší, které byly v minulosti větši-
nou značně poškozeny vandaly, a tak 
našly své útočiště nejprve na faře, poz-
ději byly umístěny právě tady.“

Vzdělávat bychom se měli celý život 
Letos absolvovala Kamila Neckářo-
vá univerzitu třetího věku. „Vždycky 
jsem se ráda vzdělávala a  zajímala 
jsem se o věci kolem sebe. Univerzita 
je výbornou příležitostí něco pro sebe 
udělat: podporovat myšlení a paměť. 
Témata, která na univerzitě studuje-
me, mne velmi zajímají: historie, iko-
nografie, náboženství, ale třeba i hou-
by a jejích využívání – to ve vás vždy 
něco zanechá. Vždycky jsem měla 
radost, když jsme dělali testy a poda-
řilo se mi to splnit a projít. Navíc mám 
možnost se setkávat a  povídat si se 
svými spolužáky: těším se na každé 
setkání, po přednášce spolu mluvíme 
o  tématu, o  tom, co bylo těžké atp.  
A radost a pochvala od mých dětí po-
každé, když jsem ukončila semestr, ta 
mne těší asi ze všeho nejvíce.“

Inspirativní povídání s Kamilou Nec-
kářovou musíme v tomto místě pře-
rušit. Když jsme se rozcházely, vybavil 
se mi citát od Vladimíra Holana: „Můj 
život byl báječný, protože byl všední.“ 
A laskavý čtenář nechť promine, když 
nyní lehce pozměním podtitulek to-
hoto medailonku:

Můj všední rozhovor s jedním 
nevšedním člověkem

Alena Faberová

„Lidé by se měli setkávat a povídat si spolu, ať už je to kdekoliv: v seniorklubu, 
v knihovně, na kulturních akcích či přednáškách. Osobní rozhovory a sdílení 
„z očí do očí“ nelze nahradit žádným mobilem,  internetem či komunikací na 
sociálních sítích.“ K. N.
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KULTURA

Nenechte si v říjnu ujít akce, které potěší

Co zajímavého z kultury pro vás připravili jinde…

20. 10. od 18 hodin – Kostel sv. Petra a Pavla: 
KONCERT SKUPINY NEZMAŘI
Když se o  někom řekne, že je 
„nezmar“, znamená to, že hod-
ně vydrží. Před 45 lety vznikla 
kapela, která si začala říkat 
NEZMAŘI. Tehdy ještě samo-
zřejmě nevěděli, jak správné 
rozhodnutí to bylo. Za ta léta 
prošla skupina úctyhodnou 
cestu, personálními změnami 
a  mnohé písně, které dodnes 
svým posluchačům hraje, zlidověly. Dnes hraje ve slo-
žení: Pavel Drengubák, Tonda Hlaváč, Pavel Zajíc a Šárka 
Benetková.  Máme štěstí, že Nezmaři v letošní „nadupa-
né“ šňůře svého jubilea přijali pozvání i  k  nám. Město 
Žlutice a  Římskokatolická farnost Žlutice Vás srdečně 
zvou na koncert jihočeské hudební legendy. Ohlédneme 
se do minulosti, zazní osvědčené hity (Ráno bylo stejný, 
Bodláky ve vlasech, Písek, Musíš jít dál, Hej člověče boží), 
ale i písničky ze současného období (Kdo si zpívá, Růže, 
Co je dobré, Jsi všude kolem aj.). Vstupné dobrovolné.
Koncert Nezmarů začíná v  18.00 hod. v  pátek 20. října 
2023 v  kostele sv. Petra a  Pavla. Vstupné dobrovolné. 
Přijďte, přijeďte!                                                                                                              

P. Pavel Kavec, administrátor  

13. 10. 2023 od 14 hodin – Kulturní dům Žlutice
PODZIMNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ
Hudba DUO Žákovec, občerstvení.
Odvoz zajistí A. Adámková, tel: 702 091 630 

Pojďme se podívat, co zajímavého z  kulturních akcí je 
připraveno jinde… 

5. 10. 2023 od 19.30 hodin Galerie umění Karlovy 
Vary přivítá písničkáře, spisovatele, básníka, překladate-
le Jiřího Dědečka v jeho komorním recitálu.
7. 10. 2023 od 18 hodin v kostele Zvěstování Panny 
Marie v Mariánské Týnici vystoupí Rychnovský chrá
mový sbor a orchestr. Jejich bohatý repertoár představí 
hlavně české autory duchovní hudby.

Karlovarské městské divadlo zve na několik zajíma-
vých akcí: 
•	9. 10. 2023 od 19.30 hodin v rámci JAZZFESTu Kar

lovy Vary – Sokolov vystoupí Ray Greene, zpěvák 
a úžasný hráč na trombon. 

•	12. 10. 2023 v 19.30 hodin se můžete těšit na Bratry 
Ebeny.  Tito pánové spolu s dalšími předními muzikan-
ty zahrají průřez tvorbou od prvního alba až po Čas 
holin z r. 2014. Výjimečné texty, skvělá hudba. U toho 
nemůžete chybět! 

13. 10. 2023 od 18 hodin – Muzeum Žlutice
JAKÉ TO JE UJÍT 800 KM PĚŠKY SKRZ ŠPANĚLSKO?
Přednáška Mariána Boka. Vstupné dobrovolné.

21. 10. 2023 od 14 hodin
DRAKIÁDA U VERUŠIC
S sebou si vezměte draky a špekáčky. Teplé nápoje bu-
dou zajištěny. Akci pořádají Žlutické maminky, z. s.

28. 10. 2023 od 11 hodin – Protivec
OSLAVY 105. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
Město Žlutice vás zve na vzpomínkovou 
oslavu u příležitosti 105. výročí Dne vzni-
ku samostatného Československa, která 
proběhne 28. října 2023 u  pomníku T. G. 
Masaryka v Protivci.
Program: 
Zahájení slavnostního aktu, státní hymna a kladení věnců.
Vystoupení představitelů obcí a spolků.
Vystoupení dětí ZŠ a ZUŠ Žlutice pod vedením Petra Le-
vanského.
Pro zájemce je zajištěn odvoz automobilu ze Žlutic, a to 
v 10.15 hod. od kina. Registrace na tel.: 702 091 630.

31. 10. 2023 od 18 hodin – Muzeum Žlutice
MĚSÍC – CO O NĚM (NE)VÍME
Napadlo vás někdy, proč je Měsíc někdy vidět ráno, jindy 
večer, nebo dokonce přes den? Proč se nám někdy zdá 
větší, jindy menší? Jak to, že mění svoje fáze a jak nás to 
ovlivňuje? Odpovědi na tyto a  řadu dalších otázek vám 
poskytne ve své přednášce „O měsíci“ Ing. Vojtěch Barták.

•	16. 10. 2023 od 19.30 hodin nastoupí na divadelní 
prkna pánové Jiří Langmajer, Pavel Liška a Milan Hein 
ve výtečné hře Dana Mc Cormicka: Housle. Strhující 
komorní příběh o přátelství i jiných věcech.

Husovka Karlovy Vary vás zve:
•	13. 10. 2023 od 19.30 hodin na Zabijáka Tracyho 

Lettse. Čekejte humor tak černý, že neuvěříte, a  to 
v podání D3 v režii A. Ratajské a V. Braunreitera. 

•	19. 10. 2023 od 19.30 hodin – tentokráte hudební 
pozvánka na NEŘEŽ. Jádro kapely tvoří samozřej-
mě frontmani bývalých Nerez: Vít Sázavský a Zdeněk 
Vřešťál. 

21. 10. 2023 od 19 hodin – v  Modrém sále Kláštera 
Teplá se rozezní JAZZINDUSTRY. Tzv. doktorský band 
pod vedením pianisty Jiřího Podlipného zahraje vlastní 
skladby inspirované latinskoamerickými rytmy.

Ať se vám cokoli z této nabídky líbí!
Petra Vojtová
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Letošní školní rok začal 4. září. Po jeho 
slavnostním zahájení se otevřely dve-
ře školy pro 275 žáků. Připraveni byli 
samozřejmě stávající, ale i noví učite-
lé. Po odchodu několika pedagogů do 
zaslouženého důchodu učitelský sbor 
doplnili tři začínající pedagogové.
Děti mají možnost navštěvovat škol-
ní družinu, ti starší školní klub. Zde 
mohou sportovat, vařit, tvořit nebo 
pracovat s IT. Připravena bude i řada 
společných akcí pro děti.
Ve školní jídelně je opět kromě obě-
dů také možnost chodit na svačiny. 
Každou velkou přestávku mohou děti 
společně posvačit bufetovou formou.
Nový školní rok zahájila také ZUŠ. 
Do stávajících tří oborů (hudebního, 
výtvarného a  tanečního) nastoupilo 
156 žáků. Zbývají tedy ještě 4 místa 
do naplnění maximální kapacity.
K  naší škole dlouhodobě patří také 
organizace zájmových kroužků. V le-
tošním roce nabízíme 12 kroužků, ze 
kterých mohou vybírat žáci od 1. až 
do 9. ročníků. Všechny kroužky ve-
dou pedagogové z naší školy.

-řed-

VZDĚLÁVÁNÍ

Začátek nového 
školního roku

V  měsíci říjnu začínáme další se-
mestr přednáškou na téma Každo
denní život v barokních Čechách 
a na Moravě s lektorem prof. PhDr. 
Jaroslavem Čechurou, DrSc.

A o čem se tentokrát dozvíte?:

•	 Sex v době temna

•	 Obyčejný život v baroku (život 
bez lesku barokní nádhery)

•	 Kriminalita a každodennost

•	 Mýtus čarodějnických proce-
sů na severní Moravě

•	 Boblig kontra Lautner, dobro 
kontra zlo?

•	 Malé dějiny velkého světa 
(dobrodružný život prosté 
ženy)

Vzdělávací aktivity Konzultačního 
střediska university třetího věku 
jsou podporovány Městem Žlutice. 
Pro seniory je připraveno vzdělá-
vání zaměřené na podporu fyzické 

a psychické kondice a „bio-psycho-
-sociální” rozvoj osobnosti. Před-
nášky reagují na měnící se životní 
a společenské podmínky a rozvíjejí 
generační dialog. Virtuální univer-
zita třetího věku je stále otevřena 
novým studentům, ale i  přízniv-
cům.
Pokud se chcete stát řádným stu-
dentem, dostávat pamětní listy, 
diplomy a  zažít vlastní promoci 
v Praze, v Aule na ČZU, můžete se 
přihlásit do 10. 10. 2023
na tel.: 725 958 978,
email: marie.ferencova@zlutice.cz 

Řádného studia se mohou účastnit 
posluchači – občané České repub-
liky, kteří splňují věk pro pobírání 
starobního důchodu. Poplatek za 
semestr (6 přednášek) je 400 Kč.

Těším se na vás! 

Marie Ferencová, certifikovaný tutor 
e-learningového vzdělávání 

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ ORGANIZOVANÝCH 
ZŠ A ZUŠ ŽLUTICE PRO ŠKOLNÍ ROK 2023 / 2024

Kroužek Vedoucí Termín konání Třída Místo

Atletická příprava Michaela Riesová středa 13 45 – 14 45 1. – 3. třída tělocvična/hřiště

Florbal I. Josef Hudec úterý 13 45 – 14 45 2. – 6. třída tělocvična

Volejbal I. Eva Svobodová čtvrtek 13 25 – 14 25 8. – 9. třída tělocvična

Volejbal II. Eva Svobodová úterý 15 00 – 16 00 6. – 7. třída tělocvična

Basketbal Claudia Heroldová bude upřesněno dle zájmu 5. - 9. třída tělocvična

Šikulky Věra Sitařová pondělí 15 – 16 1. – 5. třída ŠD

Keramika Jarmila Zemanová středa 13 30 – 15 30 (1× za 14 dní) 1. – 5. třída keramická dílna ZŠ

Turistický 
a cykloturistický kroužek

Monika Volemanová
Vendula Kuchtová 1 x sobota měsíčně 4. – 9. třída

Ekokroužek Soňa Vojíková čtvrtek 13.30 – 14.30 6. – 7. třída

Čtenářský kroužek Monika Volemanová úterý 13 30 – 14 30 3. – 5. třída ZŠ

Psaní všemi deseti Monika Volemanová úterý 15 15 – 16 15 6. – 9. třída učebna IT

Robotika Eliška Raková pondělí 12 – 13 1.-2. třída učebna IT

UPOZORNĚNÍ:
Může dojít k drobným změnám. Kroužky se nemusí naplnit (minimální počet pro otevření kroužku je ve většině případů 12 osob), 
a nezahájí tedy činnost. Případně se během roku může objevit nabídka nového kroužku. Minimální rozsah činnosti kroužku za 
pololetí je 12 hodin.

Univerzita třetího věku 
zahajuje semestr
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Nad novou učebnicí

VZDĚLÁVÁNÍ

Střední školství na rozcestí? 
Digitalizace přijímaček, forma a obsah testů, umělá 
inteligence a běžný život Střední lesnické školy 

Přijímací řízení na střední školy letos rozvířilo veřejné i mediální disku-
se. Aby mohlo dojít k revoluci v přihlašování na střední školy pro pří-
ští rok, musí být splněny  dvě podmínky: legislativní (musí být přijata 
novela školského zákona, která stanoví, jak přihlašování na SŠ bude 
probíhat) a  technická (technické řešení má připravit CERMAT). Podle 
šéfa CERMATu Matěje Krejčího i ministra školství Mikuláše Beka budou 
přihlášky na SŠ v roce 2024 digitalizovány a bude zavedena prioritiza-
ci škol, na které se žáci budou hlásit. Pokud se podaří prosadit novelu 
školského zákona do konce kalendářního roku, mohly by na jaře při-
hlášky na SŠ proběhnout již elektronickou formou. Kromě toho zůstane 
možnost podat přihlášku i standardní papírovou formou.

Každá škola je živý mechanismus, 
který se neustále vyvíjí a  mění 
v  závislosti na platné legislativě, 
nastaveném výchovněvzděláva
cím procesu, nastupující generaci 
žáků. Potýká se s  běžnými pro
vozními, organizačními a  vzdě
lávacími problémy, které ji však 
posouvají dále. V  oboru střední
ho lesnictví došlo v  loňském roce 
navíc k  významné události: Došlo 
ke spojení všech lesnických škol 
v  ČR, vytvoření asociace a  vydání 
dvou nových společných učebnic 
(Pěstování lesů a  Lesnický slovník 
anglickočeský), které financovaly 
LČR s.p.  

Jaký byl loňský školní rok na Střed
ní lesnické škole ve Žluticích? A co 
se chystá, především v  souvislosti 
s  tolik diskutovanými přijímacími 
zkouškami? Pro odpovědi jsme si 
zašli za její ředitelkou Ing. Bc. Rad
kou Stolarikovou, Ph.D. 

Je na co být hrdí
„Jako největší úspěch považuji dosta-
vění cvičiště pro lesní mechanizátory 
v  areálu školy, které opět posunulo 
výuku oboru Lesní mechanizátor ku-
předu. Dále pak úspěchy našich žáků 
v uměleckých, oborových, výtvarných 
a  sportovních soutěžích. Za všech-
ny lze jmenovat ocenění žáka Karla 

Krátkého za vynikající výsledky v  ná-
rodních a mezinárodních dřevorubec-
kých soutěžích. Karel získal ocenění, 
které uděluje MŠMT, ,,Lauerát české 
ručičky“, které mu bylo předáno na 
výstavišti v Brně. Dále pak vítězství žá-
kyně Kristýny Valdmannové, která se 
umístila na prvním místě v celostátní 
výtvarné soutěži ,,Vzduch pro život II“.

Maturity
Maturitní ročník byl v  letošním roce 
v menším počtu žáků a maturity pro-
běhly dle očekávání. Za čtyři kroky, 
kdy se intenzivně věnujeme vzdě-
lávání žáků, již víme, jaké jsou jejich 
znalosti, dovednosti, jejich silné 
a slabé stránky. Každoročně se objeví 
nějaký ten nezdar u  společné státní 
části maturitní zkoušky. Na vysokou 
školu se úspěšně dostalo 7 žáků.

Ani o prázdninách se nezahálelo
Určitě jsme nelenili a  kromě rekon-
strukcí pokojů na domově mládeže, 
rekonstrukce školního bytu, který 
bude sloužit pro účely ubytování 
zletilých žáků, jsme zrekonstruovali 
a zmodernizovali počítačovou učeb-
nu. Dále jsme se připravovali na vý-
běrová řízení týkajících se nových 
terénních transportérů určených na 
převoz žáků do lesa a přípravě studie 
pro vytvoření nové venkovní učebny.
V  rámci celoživotního vzdělávání 
jsme organizovali dva letní dětské 
pobytové tábory zaměřené na lesní 
pedagogiku.

Co čeká školu v novém školním roce
Rádi bychom zrekonstruovali druhou 
počítačovou učebnu, založili školní 
bufet, vyrobili v rámci žákovského pro-
jektu venkovní altán a  podali projekt 
týkající se spravedlivé transformace na 
venkovní odbornou učebnu, upravili 
okolí v přední části budovy školy. Bude 
se pokračovat v  další tvorbě odbor-
ných učebnic. A především se budeme 
soustředit na vzdělávání žáků, podpo-
ru žáků, kteří nedosahují úspěchu ve 
vzdělávání a podporu nadaných žáků.
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Zahájení školního roku

Zahájení odborného výcviku 2. ročníku oboru Lesní mechanizátor. Žáci mají na 
sobě nové ochranné pomůcky a začínají přípravu na práci s motorovou pilou.

Přijímací zkoušky a  záměr digitali-
zovat přijímací řízení
Přijímací řízení proběhlo bez větších 
problémů. Někteří zákonní zástup-
ci zažívali paniku ohledně kapacity 
oborů a měli strach, aby byl dostateč-
ný počet volných míst. Tuto situaci 
velmi promptně řešil Karlovarský kraj 
jako náš zřizovatel, a  zajistil tak do-
statečný počet volných míst. Všech-
ny nabízené obory jsme naplnili, 
největší zájem byl o  maturitní obor 
Lesnictví, do kterého jsme přijímali 
32 žáků z 89 přihlášených. Novinkou 
také bylo u  učebních oborů školní 
kolo přijímacího řízení, kde jsme si 
u  žáků ověřovali vztah k  oboru, zá-
kladní teoretické znalosti a praktické 
dovednosti.

Digitalizace přijímaček a  maturit 
jako takových
K digitalizaci a modernizaci dochází 
postupně ve všech oborech a oblas-
tech, je tedy jasné, že tomu nebu-
de do budoucna jinak ani v sektoru 
školství. Je však nutné vše správně 
naplánovat, vyzkoušet a  ověřit na-
stavené procesy, zdali budou fungo-
vat, mít možnost zpětné vazby, aby 
byl nastavený proces co nejlepší jak 
směrem ke školám, tak směrem k zá-
konným zástupcům a  uchazečům 
o  vzdělání. V  tomto případě si nej-
sem jistá, zdali se vše dá stihnout už 
pro tento školní rok.

Pár úvah na závěr
Měly by se přijímačky uzpůsobit 
jednotlivým typům škol, anebo zů-
stat jednotné? Střední škola může 
nastavit kritéria  přijímacího řízení 
z  podstatné části podle svých po-
třeb. Většinou se to tak neděje. Vy-
platí se to vůbec? 
Tato problematika je často diskuto-
vaným tématem. Z  mého pohledu 
je jednotná přijímací zkouška vhod-
ným nástrojem pro zjištění znalostí 
a  dovedností žáků. Každá škola pak 
má možnost stanovit si svoje kritéria 
sama, ať už minimální počet získa-
ných bodů potřebných ke splnění 
přijímací zkoušky (zde mají napří-
klad gymnázia možnost nastavit si 
vyšší bodové hodnocení než odbor-

ná škola). Odborné školy pak mohou 
organizovat školní kolo přijímacího 
řízení, kdy si samy nastaví požadav-
ky, které musí uchazeč splnit pro 
daný obor.

V  přijímacích testech je často dost 
záludných otázek, chytáků, které 
se na ZŠ ani nevyučují. Jaký to má 
podle vás smysl? Je zapotřebí vyu-
žívat takovéto metody k „rozlišení“  
dětí? Identifikují tyto otázky skuteč-
ně děti, které jsou lepší, schopnější, 
pilnější?
Souhlasím s  tím, že se jak v  českém 
jazyce a  literatuře, tak i  matematice 
občas objeví záludné otázky. Je nut-
né, aby byl jasně stanoven Rámcový 
vzdělávací program a  jednotlivým 
školám bylo jasné, co by měly v rámci 
svého školního vzdělávacího progra-
mu učit a na které oblasti se zaměřit 
právě pro potřeby přijímacího řízení.

Co si myslíte o  možnosti, že by di-
daktické přijímací testy vyhodnoco-
vala umělá inteligence?
Umělá inteligence je téma, o kterém 
v  poslední době diskutuje celá širo-
ká veřejnost. Jedná se o  neuvěřitel-
ný pokrok a  posun celé společnosti 
kupředu. Tyto pokroky však s  sebou 
nesou i  svá negativa a úskalí. Vzhle-
dem k tomu, že se umělá inteligence 
zatím vyvíjí a teprve posouvá dopře-
du, je ještě brzy s ní počítat a plně ji 
využívat. Věřím však, že v budoucnu, 
kdy bude umělá inteligence na dale-
ko vyšší a propracovanější úrovni, se 
stane běžnou součástí v našem nejen 
pracovním, ale i osobním životě. 

Připravila Alena Faberová
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V sobotu 9. září se na městském sta-
dionu sešla parta bývalých žlutických 
fotbalistů. Hlavní smyslem srazu bylo 
připomenout si jeden z  největších 

úspěchů místní fotbalové historie, 
kterým bylo vítězství v  tehdy ještě 
západočeském fotbalovém poháru 
v roce 1993. 

Sešla se skutečně celá řada fotbalis-
tů, kteří si přijeli připomenout své 
vlastní fotbalové časy na žlutickém 
hřišti. Někteří už opravdu kopanou 
hrát nemohou, ale najdou se i  pá-
nové, kteří ještě aktivně hrají. Se-
tkání se zúčastnilo i  několik hráčů 
z generace, která na tuto dobu na-
vazovala. Velmi milé bylo však i  to, 
že dorazilo také několik borců z ge-
nerací předcházejících.
Ti fotbaluschopní si chvíli zahráli 
fotbálek, ostatní jen fandili a  klá-
bosili. Společně se pak podívali na 
zápas svých současných následov-
níků proti FC Cheb a všichni si uži-
li milého setkání po letech. Všem 
hodně zdraví.

L. S.

Setkání po 30 letech od vítězství v poháru

Nová fotbalová sezóna zahájena
Žlutické zápasy přitahují stále více diváků • Chceme, aby byl 
areál stadionu nejen hezký, ale také funkční a bezpečný
Letošní fotbalový podzim začal ne-
zvykle brzy, již na počátku srpna. 
Není to úplně nejšťastnější rozhod-
nutí, protože se hraje ve velkých ve-
drech, navíc si celá řada fotbalistů 
ještě užívá dovolených.
Novinkou od nové sezony je snaha 
obnovit B tým dospělých. Proč jsme 
se rozhodli uskutečnit tento riskant-
ní krok a přihlásit béčko do soutěží? 
Vedla nás k  tomu zejména snaha 
o rozšíření hráčské základny, která by 
ve svých důsledcích měla napomoci 
tomu, aby fotbal ve Žluticích vůbec 
přežil. Máme velkou radost, že se 
zatím toto rozhodnutí ukazuje jako 
velmi dobré. Béčko umožňuje, aby 
fotbal ve Žluticích hráli ti, kteří s ním 
již dříve skončili, a třeba i ti, kteří ne-
mají čas se mu věnovat úplně napl-
no a  pravidelně trénovat. Jsme rádi, 
že mezi nás přišli mladíci stále ještě 
dorosteneckého věku, kteří by jinak 
zřejmě se sportem skončili. Postupně 
se začínají prosazovat, vytváří se za-
jímavá parta hráčů a i na jejich zápa-
sy chodí řada fanoušků. B tým navíc 
doplnilo několik velezkušených fot-
balistů v čele se žlutickou „legendou“ 
Petrem Kohoutem. Tito hráči mají 

rozhodně, co mladíkům předávat. 
Zároveň v tuto chvíli funguje v týmu 
i konkurence v tom, kdo se vůbec ve-
jde do sestavy. Doufejme, že to vydr-
ží co nejdéle.
Více starostí nám dělá hlavní tým. 
Po velmi dobrých výsledcích v  letní 
přípravě, kdy jsme porazili i  jedno-
ho z  lídrů krajského přeboru, tým 
Královského Poříčí, se nám bohužel 
vůbec nevyvedl vstup do soutěže. 
I  přes dobré výkony proti Sokolo-
vu B, Nejdku a Františkovým Lázním 
body přibývají pomalu. Bohužel je 
to způsobeno tím, že jsme zatím 
v žádném utkání nemohli nastoupit 
kompletní. Vždy chybělo hned ně-
kolik klíčových hráčů a  další často 
nastupovali se zdravotními omeze-
ními. Většina kluků, kteří opory na-
hrazují, přes veškerou snahu zatím 
nedosahuje kvalit zkušených borců. 
Mužstvo by potřebovalo kádr rozší-
řit, ale nemáme ambice přivádět do 
Žlutic zcela cizí fotbalisty, zkušené 
„hvězdy“. Pokusíme se opět prosadit 
s  hráči místními, případně z  blízké-
ho okolí. Kvalitu by na to tým měl 
mít, jen je potřeba být co nejvíce 
kompletní.

Svoje soutěže zahájily také žákovské 
kategorie, které i  nadále fungují ve 
spolupráci s TJ Sokol Chyše. V těchto 
kategoriích je důležité získat chuť ke 
sportu a fotbalu. Na výsledky se hraje 
jinde.
Co nás také velmi těší, je to, že se ze 
žlutických fotbalových zápasů začí-
ná stávat místo, kam chodí spousta 
diváků. Potkávají se zde mladí i  ži-
votem protřelejší a  jsme za to rádi. 
Během nové sezony se již několikrát 
návštěva na utkáních pohybovala ko-
lem 200 lidí. To je skvělé. 
Aby se jim na hřišti líbilo, připravuje-
me celou řadu úprav, oprav a vylep-
šení v  celém areálu. Nejzásadnější 
je, aby stadion získal svého správce 
a  začala se dodržovat pravidla pro 
areál nastavená. Ano, víme, že je zde 
co zlepšovat. Řada věcí se na hřišti 
realizovala už v letošním roce. Možná 
nejsou tolik vidět, ale o to jsou důle-
žitější. Následně by měly přijít další 
úpravy, které se snažíme nachystat 
tak, aby dávaly smysl. Aby byl areál 
stadionu nejen hezký, ale také funkč-
ní a bezpečný, a aby i nadále přiváděl 
další lidi ke sportu a pohybu. 

Luděk Svoboda
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INZERCE – OZNÁMENÍ

• Pronajmu byt 2+1 ve Žluticích 
s centrál ním vytápěním. Bližší infor-
mace na tel.: 602 409 983, 608 510 406.

• Prodám byt 3+1 ve Žluticích s cen
trálním vytápěním. Bližší informace 
na tel.: 721 374 592

• Prodám téměř novou sedací soupra
vu se dvěma křesly. Cena dohodou. 
Tel.: 604 284 055

Drůbež Červený Hrádek  prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant 
všechny barvy, Green Shell – typu Araukana a Dark Shell – typu 
Maranska. Cena od 259 Kč. Žlutice: 22. 10. 2023 u kina od 12.30 hodin. 
Doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat! 
Výkup králičích kožek. Cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

Pozvánka do Komunitního 
centra ve Žluticích

Srdečně Vás zveme na přednášku 

Finanční gramotnost 
seniorů

26. října 2023 od 17.00 hodin
Vstupné zdarma, drobné 

občerstvení zajištěno.

Penzion Harmonie Žlutice
Vás srdečně zve na

Hubertské zvěřinové hody 
dne 3. 11. 2023 od 17.00 hodin.
Můžete se těšit na lahodné zvěřinové pochoutky, 

příznivé ceny a příjemnou obsluhu.

Rezervujte si místa do 27. 10. 2023 
na telefonním čísle 725 964 015

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Nábytek Štuksa, spol. s r.o. – Manětín 310 
Hledáme kolegu na pozici obsluha stroje pro finalizaci dýhových hran. 
Nabízíme zajímavou práci, velmi dobré podmínky v příjemném prostředí. 
www.stuksa.cz, tel. 777 697 356


